

οις παράλληλονται υπό την προστασίαν της Κυβερνήσεως ή ιδιωτικών εκπαιδευτικών κέντρων είτε απ' ευθείας είτε μετά διαγωνισμών και αποστέλλονται ως υποψήφιοι εις ειδικὰς άνωτέρας σχολάς ή πανεπιστήμια και, αφού αποπερατώσουν τας σπουδὰς των, επιστρέφουν εις την πατρίδα των και τοποθετούνται εις τήν αρμόζουσαν εις αυτούς θέσιν γινόμενοι έπιτελείς εις τήν εκπαιδευτικήν υπηρεσίαν. Διά του συστήματος τούτου οι κυβερνήσεις των ευρωπαϊκών κρατών ανέπτυξαν σήμερον όλως τας απολυτελείας εύφυας ένεκα του Εύρωπαϊκού πολέμου και πεποιθάν, ότι θα φθάσουν εις το προλεγμακόν αυτών μεγαλειών. Εάν και εν τή ημετέρα πατρίδι γίνη ή έκμετάλλευσις αυτή της εύφυας, επιζόμεν, ότι θα προκύψωσι μέγιστα όφελήματα προς έπιδίωκσιν των διαφόρων πληγών της.

ΕΜΠΟΡΙΚΟΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΝΕΟΤΕΡΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ
Φέρω εις γνώσιν της αξιοτίμου πελατείας μου και εν γένει του έθνους της Λευκωσίας ότι, προτιθέμενος, να εύρω και έπισκεύασω το κτήριον του Καταστήματός μου, μετεκομισθην από της σήμερον, 6 Ιουνίου 1927, εις το έναντι άκριβός του προηγούμενον κατάστημα μεταξυ των κ. κ. Χριστάκη Ι. Χριστοφίδου και Γέννη Μ. Καηλίδου.
Το νέον Κατάστημα θέλω κρατήσει προσωρινώς δια τρεις περίπου μήνας μέχρι της αποπερατώσεως της έπισκευής του παλαιού μου Καταστήματος.
Λευκωσία, τή 6/6/1927.
Διατελώ μεθ' υπολήψεως
ΔΗΜΗΤΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ

ΚΥΠΡΟΣ - ΕΛΛΑΣ

Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΚΔΡΟΜΗ
20 ΙΟΥΛΙΟΥ - 18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
ΑΘΗΝΑΙ - ΑΤΤΙΚΗ - ΘΗΡΟΣ - ΡΟΔΟΣ Κ.Λ.Π.



(ΤΩ ΖΑΠΗΕΙΟΝ' από τας άριστεράς τοποθεσίας του κόσμου).
ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ
(Από τας έκδρομάς των Κυπρίων Έκδρομίων).
Η ΜΑΓΕΥΤΙΚΗ ΠΕΝΤΕΛΗ

Ο δρόμος απ' έδω και έπάνω άνηφορίζει άνώμαλος. Πεύκα πυκνά από παντού μίς άγκαλιάζουν. Ο αέρας του βουνού ευωδιασμένος μίς ζωογονεί από παντού και μίς τονώνει. Δεξιά ο δρόμος-μιάς δέχεται εις τήν Μονήν της Πεντέλης. Έπάνω άκριβός εις τήν διασταύρωσιν, μία πινακίδα κρεμασμένη θηλά εις τόν κορμόν πεύκου μίς κατευθύνει προς τήν Μονήν. Μετά ένα περίπου χιλιόμετρον άντικρύζομεν τά πρώτα οικοδομήματα της Λουκίσσης της Πλακεντίας.
Τοποθεσία μαγευτική. Έπάνω κρέμεται το βουνό της Πεντέλης πλαστικώτατον. Προς μεσημβρίαν έμπρός κατά τήν ήλιουμένην ώραν κοιλάδα άγναντεύομεν τά χωριά των Μεσογείων. Άπέναντι θνύνεται ορόκορμος ο Ύμητός.
Μετά ένα χιλιόμετρον περίπου, αφού περάσωμεν μίαν σιδερένην ρεματίαν με μεγάλη πινακία και έναν δρεπασμένον νερόμυλον, που επρόκειτο άλλοτε τά μάματα των λατομείων και άκόμη έναρ δρόμον άριστερό που οδηγεί έπάνω εις τά λατομεία φθάνομεν εις τήν Μονήν.
Συναντώμεν πρώτον δεξιά το πανδοχείον με τήν διαντή και άφρονον πηγήν του. Άριστερά και ψηλότερα από το πανδοχείον σηκώνει τόν επιβλητικόν όγκον της έπάνω από τά μεγάλα δένδρα που τήν κυκλώνουν ή Μονή της Πεντέλης εις ύψος 431 μέτρον από τήν επιφάνειαν της θαλάσσης.
Ανατολική της Μονής ή με ή μεγάλη πηγή, που αναβροί έμπρός εις τήν είσοδον του παρεκκλησίου, κάτω από τά σκούρα δροσερά δένδρα.
Οπισθεν της Μονής κοντά εις τήν Πλατάνη Σκιάς, εις τήν μεσημβριήν πλαγίαν του βουνού, εύρίσκειται περιφραγμένος από ύψηλους τοίχους ο μαρμαρινός τάφος της ρομαντικής και περιττεινόμενης Λουκίσσης της Πλακεντίας. Καί άλλων χονηλότερα από τόν τάφον της Λουκίσσης, περικλείει μέσα εις το πυκνότερον δάσος των πεύκων, το όριον έρμιακόν της πολιτείας, Γαυθικό οχυρό, όλον από έλεκτών μάστιγων της Πεντέλης.
Γύρω από το βουνό, που θνύνεται μεσημβριονηδικά έπάνω από τήν Μονήν, και από τήν πλευράν που βλέπει προς το Γαυθικόν της καλύει κατασκευή ή φιλόδοξος έξη άφάνισσα, μέσα από τά πεύκα ώραιον δρόμον, όστις διετήρησε μέχρι σήμερον το όνομα της και λέγεται 'ο περίλατος της Λουκίσσης. 'Η θέα από το τέμα του δρόμου αυτού, πλάσ από το βουνό, είναι πραγματικώς όνειρεντή προς τούς κάμους της Άττικής που αλώνονται κάτω βαθεί, του Αιγαίου και του Σαρωνικού τήν θαλάσσαν βαθύτερα.
'Η άνάβασις εις τήν κορυφήν της Πεντέλης γίνεται από τήν Μονήν.
Και' όλην σχεδόν τήν άνάβασιν συναντώμεν άρχαία και νεότερα λατομεία μαρμάρων. Άπέναντι και πλησίον των λατομείων τούτων, εις απόστασιν ώρας περίπου από τήν Μονήν, εύρίσκειται ή Σηληύ, ήτοι άρχαίον άντρον σταλακτιτών, έχον 20 περίπου μέτρον ύψος και ικανόν βάθος, άτεον έπισκέψεως, ως το μεγαλύτερον σπήλαιον της Άττικής. 'Η θέα από τήν κορυφήν της Πεντέλης είναι άληθινά μαγευτική και ισχύοισαν πανόραμα προς όλα τά σημεία του όρίζοντος.
'Ολη ή Άττική με τούς κάμους της, με τά βουνά και τα άκρογμάτια της αλώνεται άποκατω μέγαλοσχενής. Τα Μεσογεία κάτω ως το Σούνιον, ο Ύμητός, αί Άθήναι, ο Πειραιεύς και τά Φαίρια, ή Αίγινα, ή Σαλαμίνα δεξιά και τά άλλα νησιά, ο Αιγαίος και τά Γεράνια βαθύτερα, άκόμη βαθύτερα τά πιο ψηλά βουνά της Πελοποννήσου, ο Κόρινθος και ή Πάρος προς δεξιούς.
Προς βορρην έκτείνεται ο Μαραθών με τήν περιοχήν του και τήν ώραιάν και γραφικήν άκρογμάτιαν του τήν εύσον ένδοξον. Βαθύτερα άγναντεύομεν τήν περιοχήν του Έρεωπού, τά δασοκέεστα βουνά του, τήν ύψηλήν κορυφήν της Ζίστανης, τά στενά της Χαλκίδος και τήν πόλιν.
Από βορρά προς ανατολώς εξαπλώνεται άπέναντι και παραλλήλως των παραλίων της Άττικής ή νήσος Εύβοια, άποφράττουσα τόν όρίζοντα με τά ψηλά βουνά της, στενός δέ και έλαττός ο Εύβοϊκός κόλπος εις το μετόν παρέχει τήν ένείκτισιν μεγάλου ποταμού.
Αλλά έκείνο που παρουσιάζει ένδιαφέρον έξαιρετικής πλαστικότητος είναι το ένγυρνον θέμα από τήν κορυφήν της Πεντέλης προς το βασισσανοτικόν μέρος. 'Η κορυφή προς το μέρος αυτό κάπνεται και κατακλύεται από τας εις το χείλος. Καί ένας μακάριος κόμος όμορφίας και γραφικότητας έκπλησσεται κάτω από τά θαμβωμένα μάτια μας, μέσα από το άνοιγμα των γυνών και των καδένων βράχων. Μία κρητιστή θάλασσα από γυνιά κορφοβούνια και δασομένα πλάγια έκπλησσεται από τά πόδια μας έμπρός εις το άτόμακρον βάθος του όρίζοντος πέρα όσον φθάνουν τά μάτια. Έκείνα τά πολυδαίδαλα βουνάκια συγχέονται εις το άπειρον με τά κύματα του άνοιχτού πόντου.
(Έκ του ώραιου συγγράμματος 'ΑΤΤΙΚΟΙ ΠΕΡΙΠΑΤΟΙ' του κ. Ε. Παπαγιάννη).

Επισπεύσατε τας δηλώσεις σας προς συμμετοχήν εις τήν Μεγάλην Έκδρομήν.
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΤΑΞΕΙΔΙΟΝ - ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ - ΑΦΘΑΣΤΟΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ.
Διά πληθυνθείας και έγγραφών πρακτορεών ταξιδιέων και έκδρομίων.
Μ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ,
Ταχ. Κιβ. Νο. 3. - ΛΑΡΝΑΚΑ.

Καταστήματα Μ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 207 - Λευκωσία.
Καταστήματα Μ. και Κ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 81 - Λεμεσός.
Κον ΜΙΧΑΗΛΑΚΗΝ Γ' ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, (Εμπορον) - Αμμόχωστον.
Κον ΣΑΒΗΑΝ ΑΓΡΟΤΗΝ - Πάρον.
Κον ΝΕΟΚΛΗΝ ΑΟΪΖΟΥ - Κορήναιον.
Κον ΙΑΚΩΒΟΝ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, - Μόρφου.

Καταστήματα Μ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 207 - Λευκωσία.
Καταστήματα Μ. και Κ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 81 - Λεμεσός.
Κον ΜΙΧΑΗΛΑΚΗΝ Γ' ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, (Εμπορον) - Αμμόχωστον.
Κον ΣΑΒΗΑΝ ΑΓΡΟΤΗΝ - Πάρον.
Κον ΝΕΟΚΛΗΝ ΑΟΪΖΟΥ - Κορήναιον.
Κον ΙΑΚΩΒΟΝ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, - Μόρφου.

Επισπεύσατε τας δηλώσεις σας προς συμμετοχήν εις τήν Μεγάλην Έκδρομήν.
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΤΑΞΕΙΔΙΟΝ - ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ - ΑΦΘΑΣΤΟΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ.
Διά πληθυνθείας και έγγραφών πρακτορεών ταξιδιέων και έκδρομίων.
Μ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ,
Ταχ. Κιβ. Νο. 3. - ΛΑΡΝΑΚΑ.

Καταστήματα Μ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 207 - Λευκωσία.
Καταστήματα Μ. και Κ. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ, Ταχ. Κιβ. Νο. 81 - Λεμεσός.
Κον ΜΙΧΑΗΛΑΚΗΝ Γ' ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, (Εμπορον) - Αμμόχωστον.
Κον ΣΑΒΗΑΝ ΑΓΡΟΤΗΝ - Πάρον.
Κον ΝΕΟΚΛΗΝ ΑΟΪΖΟΥ - Κορήναιον.
Κον ΙΑΚΩΒΟΝ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΝ, - Μόρφου.

RUGBY

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ «ΡΑΚΗΡ»

ΤΥΠΟΣ 1927

Συνιστώμεν θερμώς εις τούς προτιθέμενους να προμηθεύωσιν αυτοκίνητα να ήθωσαν πρώτον το **ΝΕΟΝ ΜΟΔΕΛΛΟ ΜΑΣ**. 'Εξόχως ήδη τά πρώτα δύο, τά όποια καθήμαρινώς γίνονται άντικείμενον θυμασμού ένεκεν των ώραιότητων αυτών γραμμών, χρώματος και πολυτελών εξαρτημάτων. 'Η μηχανή των παρκρμένει πάντοτε ή ήδη, θήρυχτος, στερής, ισχυρά και άκονομική.

Τιμή από **£195.0.0** και τούτο, θεώτε τά εν Κύπρω είσάχόμενα αυτοκίνητα **ΡΑΚΗΡ** είναι πλέον **Καναδικής κατασκευής** και έτοιμένως υπόκεινται εις **100%** Είσαγωγικών Δασμών, άλλως θα μάς ήτο αδύνατον να τά πωλώμεν εις τόσον χαμηλής τιμής.

Είς τούς θέλοντας αυτοκίνητα Πολυτελείας συνιστώμεν ιδιαίτερώς τά **«ΦΑΙΝΤ»** προϊόντα και ταξία του μεγάλου 'Εργοστασίου **«ΝΤΟΡΑΝ»**, το πρώτον των όποιων έφθάσε και διετέθη ήδη. Δεν υπάρχει τελειοποίησης τήν όποιαν δεν έχουν τά **«ΦΑΙΝΤ»**. Προσπαθήσατε να τά ήθετε και θα πεισθήτε.

ΑΔΕΛΦΟΙ ΑΡΤΕΜΗ
Ταχ. Κιβ. Νο. ΔΕΥΚΩΣΙΑ
Αποκλειστικοί Άντιπρόσωποι
DURANT MOTORS Inc.

Η ΛΙΤΑΝΣΙΣ ΤΩΝ ΒΑΜΒΑΚΙΩΝ

Έλλησισαν ή έποχή της βαμβάκωφτείας και ο καθένας θα φροντίξη να προμηθευθή τόν καλύτερον σπόρον, γιατί ξεύρει καλά ότι ο καλός σπόρος δίδει αύξησιν στην απόδοσιν 20 - 30 ο/ο. 'Αλλ' αν ένας καλός, σπόρος αύξησιν τήν παραγωγήν κατά 20 - 30 ο/ο, μιά καλή λίτανσις με πλήρη και ίσοροπημένα λιπάσματα δίδει αύξησιν κατά 100 - 200 ο/ο.

Βαμβάκωκαλλιεργείται!

Προσέξατε καλά εις το ζήτημα της λίτανσως των βαμβάκων, γιατί αυτό είναι το σπουδαιότερον. Το βαμβάκι είναι ένα από τά εύγενή φυτά και χρειάζεται πλήρη λιπάσματα, κατασκευασμένα από άζωτον, φωσφορικόν όξύ και πρό παντός από ζάλη, μόνον δε όταν μεταχειρθεσθε τέτοια λιπάσματα, θα πάτε έμπρός.

Τά λιπάσματα του

«ΠΕΤΕΙΝΟΥ»

είναι τέτοια που με τά λιπάρια του άποτέλεσματα σας ένδιαφέρον να τά χρησιμοποιήτε εις όλες σας τας καλλιέργειας. Αυτά μεταχειρθεσθε πάντοτε, γιά να είσθε ήσυχoi γιά τήν έπιτυχίαν.

Ζητήσατέ τα από τούς λιπασματοπώτες σας των χωρίων ή των πόλεων.

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΝ
ΑΝΔΡΕΑ Ι. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ
ΕΝ ΛΕΥΚΩΣΙΑ
(ΣΤΟΑ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ ΑΓ. 26).

— Παρακαταθήκη φαρμάκων πρώτης ποιότητος.
— Πλουσία συλλογή specialités νεωτάτων.
— Ενέσεις Clin και άλλων Εργοστασίων.
— Νεοσλιδασάν 606.

Έκτελούνται συνταγαί όλων των 'Ιατρών εις τιμάρ πολύ συγκρατητάς.

Οι άσθενείς βεβαίως γνωρίζουσιν, ότι είναι έλεύθεροι να έκτελώσι τας 'Ιατρικάς συνταγάς των, εις οίανδήποτε φαρμακείον της έμπιστοσύνης των.

ΘΕΙΑΦΙ ΙΤΑΛΙΚΟΝ

Πληροφροούνται οι άμπελουργοί ότι και έφέτος εις τας άποθήκας μας θα εύρουν όπως πάντοτε.

ΘΕΙΑΦΙ ΙΤΑΛΙΚΟΝ

άριστες ποιότητος δια το θεάφισμα των χυμώσεων των εις τιμάρ λογικάς.

Ν. Η. ΑΛΛΗΤΗΣ & Σ'
(138) Λεμεσός και Αμμόχωστος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ή εν τή συνοκία Αγίου Αντωνίου, όδω Πατριάρχου Γρηγορίου, έδαφος, εύρύς και εύφορος, οίκια του κ. **ΓΕΩΡΓΙΟΥ** (πρώην οίκια της Κας Λευκής Οικονομίδου), περιλαμβίνουσα εις το 'κατάγειον 2 δωμάτια, 2 ήμισυς, λουαριόν, διάζον, νηρ, και άντλήν δια του άνταβέζου το νερό εις το άνωγειον και όλα τά χονιάδη.

Είς το δεύτερον πάτωμα 7 δωμάτια, 1 δωμάτιον δια μανίον, μίαν κοίτην με μεγάλο τετόριον νερό και ταράτσαν.

Είς το τρίτον πάτωμα 1 ήμισυ, 1 δωμάτιον και ταράτσαν.

Πληροφορία παρ' τή ιδιοκτήτη κ. **Ν. Γεωργιάδη**, ήμισυ εν Λεμεσώ, ήμ. Ταχ. Κιβ. 20.

ΓΡΑΦΟΜΗΧΑΝΑΙ «ADLER»

Portale Machine.

Έχετε ανάγκην Γραφομηχανής; Προτιμήσατε τήν τελείαν Γραφομηχανήν **«ADLER»**. Θέλετε να γράφητε εν συνδυασμώ τριών γλώσσας; Προτιμήσατε τήν μόνην εις το είδος της Γραφομηχανήν **«ADLER»**. Είναι ή τελειότερη, ή στερωτέρη, ή κορυφαία όλων των μέχρι τούδε γνωστών Γραφομηχανών.

Η πώλησις 285.000! Γραφομηχανών **«Adler»** εν διαστήματι μόνον 20 έτών είναι ίκανή απόδειξις να πείση τούς πάντας περί της τελειότητος των.

Η ύπερήφανος άδελφ' **«ADLER»** άρραγματικώς παρέχει άπόδειξιν της κατασκευητικής και ήμεροπώας άξιοφάνους ήττήσεως των Γραφομηχανών **«ADLER»** αείτως κατέχουσι τήν αρώτην θέσιν ανά τήν όρμήν.

Η Γραφομηχανή **«ADLER»** είναι από τας πλέον άνεξάρτους εις λειτουργείας εργασίας, περιλαμβάνουσα όλες τας μέχρι σήμερον τελειοποιήσεις επί τού κλίτους των Γραφομηχανών.

Τό επιτίθειον και σταθερόν σύμπλεγμα ολοκλήρου του μηχανισμού των άπαιτεί έπισκευάς σχεδόν μη ανάγκηται και κατόπιν άκόμη πολλών έτών χρήσεως. Η εύθυραμία παρκρμένει πάντοτε ή ήδη και ή πολυειδής της δύναμις άνίκητος. Ο συνδυασμός με τόν όποιον αί Γραφομηχαναί αυταί γράφουσι τρεις ολοκληρούς γλώσσας τούτοχρόνως χωρίς άλλην και του έλαττού μηχανήματος άποδεικνύει τόν θρίαμβον της τελειότητος των!

Κατάλογοι άποστέλλονται παντί τω αίτούντι.

Αποταθήτε προς τούς έν Άμμοχώστω κ. κ.

Π. ΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑΝ
Ταχ. Κιβ. άριθ. 7.

Οι βουλόμενοι άποταθήσαν έπίσης προς τούς εν Λευκωσία άντιπροσώπους μας κ. κ. **ΑΔΕΛΦΟΥΣ ΜΑΓΚΟΓΙΑΝ**, φωτογράφους, όδω Λύδου 77, όπου δύνανται να τύπω και οικεία μοτίλλα των Γραφομηχανών μας.

ΕΞΟΧΙΚΟΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΝ
«Ο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ»
ΕΝ ΠΕΔΟΥΛΑ

Από της 1ης Ιουνίου 1927 άρχίζει λειτουργείν το ηλεκτροφωτιστόν και αεζογενετικόν ξενοδοχείον

«Ο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ»

υπό τήν διεύθυνσιν του γνωστού ρέκτου κ. **ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΥ**.

— Τοποθεσία θυμαστική, περιήγητης ποιότητος οικογενειακή, τροφή εύθιμος και καθαρά και με ύλην άγνήν.
— Τιμάρ διαρκούς λογικά.
— Δι' οικογενείας γίνεται έκπαισις.

Συνιστάται ιδιαίτερος το ξενοδοχείον **«Ο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ»** εις τας οικογενείας οι όποια πρέπει να είναι άπολύτως βέβαια ότι θα άπολάβουσιν πραγματικώς οικογενειακής περιουήσεως, έχουσαι όπ' όψιν ότι ο διευθύνων είναι ο **Γεωργιούλης**, ο γνωστός εις όλους δια τήν προθυμίαν και τήν περιποίησιν προς τούς πελάτας του.

Οι έπιθυμούντες να εξασφαλίσωσι δωμάτια, παρακαλούνται όπως άπευθύνωνται προς τήν διεύθυνσιν εν Λευκωσί, Ταχ. Κιβ. 262.

